## MILICIAS CRISTIANAS EN BERBERIA

En 1311, dos caballeros de Mallorca se hallaban en las Milicias Cristianas, al servicio del Sultán de Marruecos.

Arnaldo de Torrella, caballero de las milicias cristianas, al servicio del sultán, Abbu-Sayd, rey de Marruecos, muere en Fez el día 29 de diciembre de 1311; otorga su testamento ante Guillermo Calders, notario, y en presencia del venerable Fray Francisco obispo de Marruecos y Legado del Sumo Pontífice en toda el Africa, al cual nombra su albacea y hace su heredero universal a Arnaldo de Torrella, primo carnal, presente en Fez.

Arnaldo de Torrella, su heredero, el día 31 de diciembre de 1311 levanta inventario de los bienes que el difunto tenía en Fez, autorizado por el mismo notario, Calders y en presencia del obispo Fray Francisco.

De este documento se conserva una copia, *fielmente compulsada* con el original, por el notario público de Mallorca, Arnaldo Crespiá, fecha de 11 de octubre de 1318, en el archivo "TORRELLA", Arm. 11, Far. 32, y del cual publicamos su transcripción completa. También se publica un extracto del inventario que el heredero levantó en Mallorca, de los bienes heredados situados en la isla, ante el notario público, el día de 11 de octubre de 1318.

Hoc est translatus sumptum fideliter a quodam publico instrumento cuius tenor talis est. Quoniam inventarii confectio heredibus non solus istud beneficium ne ultra facultates hereditarias teneatur, set alia plurima beneficia...1/.....timas sanctiones. Indirico, Ego Arnaldus de Turricella, filius de Arnaldi de Turricella, militis Maioricarum quondam defuncti, nuncexistens sive presens in Fes (ffes) in duaro domini Bernarde Seguini, alcaydi majoris Cathalanorum et Aragonensis...../2 terra ac jurisdictione Illustris Bussayt Regis de Marrochs et Garbi et Benimarini, heres ex testamento Arnaldi de Turricella consobrini mei quondam deffunti, qui nuper scilicet die veneris proxime preterita in hora vesperum vel...../3 que est quarto Kalendas janeirii anno presenti sive infrascripte ab hoc seculo transmigravit in Fes, in dicto duharo, et qui fuit filius et heress Guillelmi de Turricella militis Maioricarum quondam patruui mei, quondam defuncti, quia volo hereditatem a dicto Arnaldo de / 4 Turricella quondam consobrino meo in

suo ultimo testamento michi delatam habere, et ipsam hereditatem adire cum beneficio inventari sine periculo legis falsidie ut ego non tener (sic) ad plus creditoribus et legatoriis eiusdem Arnaldi /5 de Turricella consobrini mei quondam, quam vires seu facultates predictae hereditatis non sufficiunt cum lucrum legitimum inde spem habere et non damnium.

Ideoque in nomine sancte et dividue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, cum /6 venerabili signo sancte Crucis † vivifice a me hic imposito intraspacium triginta diarum ex quo dictus Arnaldus de Turricella consobrini meus quondam decessit, sub presencia venerabilis domini Fratris Francisci, divina /7 miseratione Marrochitani episcopi et legati Summi Pontificis in tota Affrica, et Guillelmi de Calderiis notarii infrascripti, et aliorum testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum me cognocencium, qui dominus Episcopus /8 Marrochitanus est inter alios manumisor testamenti antedicti, facio ey inincipio facere inventarius seu repertorium de omnibus benis et rebus hereditate predictae, que ad manus meas et ad noticiam meam devenerunt /9 in hunc modum: Primo siquidem inveni et confiteor invenisse in dicta hereditate, videlicet in hospicio quod dictus Arnaldus de Turricella quondam, consobrini meus, inhabitabat in die obitus sui in Fes in dicto duaro / 10 vocato Iffraguen, videlicet: unum equm de pilo nigro et unam sellam novam genetas cum suis streberiiis dauratis et unas vanovas albam et unum par linteaminum et unas tovalolam lini virgatam et unas /11 cotas sive ciprecium panni rubei virgati de cuberta dipre cum penna nigra cirogrillorum, et unam tunicam eiusdem panni, et unam gramaleam et unum pellotum de panno sete vocato de diaspe cum sendato rubeo /12 et unam barretam eiusdem panni. Item, unum pellotum panni lundis clari cum sendato rubeo et unam barretam eiusdem panni, et ipsum pellotum est cum friso auri de telerio. Item, unum capellum jubat de sendato /13 rubeo, et unum elum ferri, cum una bavera ferri. Item, unam caxiam minime valoris. Item, duos raylons et tres tregassets. Item, duas tacias argenti ponderantes inter ambas viij uncias argenti et unam octavam uncia /14 ad pensum barbarium. Item, duos cffres et unum malafium de fustanno virgato, cum metxino, et unum traverserium fustanni virgati cum pluma, et unum scutum cum signo turrarum pernularum, et unum sombreroium / 15 sive capellum de sol forratum cum sendato regali rubeo et croceo. Item, unum xilell novum operatum sete et auri. Item, inveni quandam clamidem panni lundis coloris cum sendato rubeo et cum friso auri de telerio / 16 quam clamide tenebat quidam judeus de Fes pignore obligatam per octo duplis auris, quam dictus Arnaldus de Turricella quondam consobrini meus debebat eidem judeo. Item, inveni quasdam espatlerias de sendato rubeo. /17 quas dictus judeo tenebat pignore obligatas per duabus duplis auri, quas idem Arnaldus de Turricella consobrini meus quondam debebat eidem judeo. Item, inveni in dicto hospicio cuosdam cuyracias guarnitas de

fustam /18 albe que sunt et debebant esse Jacobi de Granata, civis Maioricarum, qui eas simil cum gorgeria earumdem quam similiter inveni cum eisdem cuyraciis, acomodavit dicto consobrino meo tempore quo ipse consobrino meo /19 recessit de Maioricis et venit ad istes partes Barberie. Hec omnia et singula supradicta et non alia quo ad presens inveni et confiteor invenisse in dicta hereditate in terra ista Barberie. Protestans quod quocumque /20 fuero in partibus Maioricarum et ibi vel alibi invenere aliquit aliud plus quot partineat ad dictam hereditatem, illud idem plus addendo huic inventario in publicam formam redigi feciam et scribi. Actum est hoc in fes in /21 duharo pridie kalendas janerii anno ab Incarnatione Domini millessimo Trescentesimo duodecimo. Sigñum Arnaldi de Turricella predicti qui hoc laudo, firmo et concedo .— Testes huius rei sunt vocati et rogati, venerabilis dominus /22 frater Franciscus divina miseratione Marrochitanus Episcopus antedictus. Poncius de Argensola, dechanus ecclesie sedis Sancte Marie de Marroche. Si Mon. de Pamies, presbiter. Jacobus Cuconi, cives Maioricarum. Andreas de Nunc, /23 Berengarius Melis, Geraldus Corroni et Guillelmus Alquerii civis Maioricarum .—

Sigñum Guillelmi de Calderiis notarii publici Maioricarum et Barchinone ac notarii etiam auctoritate domini Bernardi Sequini, alcaydi antedicti in toto /24 dicto Regno et terra jurisdictione predicti Regis Bussayt qui hoc scripsit et clausit.

Signum Jacobi Martelli notarii Maioricarum, testis.

Sigñum Guillelmi Vadelli junioris, notarii publici Maioricarum, testis.

Sigñum Arnaldi Gespiani notarii publici Maioricarum, qui hoc traslatum scribi fecit et cum originali instrumento fideliter comprobavit et clausit, quinto idus octobris, anno Domini Millesimo trecentesimo octavo decimo, cum supraposito in v.<sup>a</sup> linea ubi dicitur ultimo.<sup>1</sup>

El difunto Arnaldo de Torrella, era nieto de Guillermo de Torrella, que vino a Mallorca con los treinta caballeros y trescientos peones, que su tío, Guillermo de Cabanellas, obispo de Gerona, había prestado a Jaime I, para la conquista de la isla.

Al obispo de Gerona en el *repartimiento* le cupieron 495 caballerías y al Abad de San Feliu 169. El total de estas caballerías fueron donadas a Guillermo de Torrella, donación confirmada por el Rey en 1250.

Con estas caballerías se formó la hacienda de la casa de Torrella de Mallorca. La casa de Torrella de Cataluña a la que se unió la hacien-

<sup>1</sup> Fue transcrito este documento por Don Juan Pons Marqués, archivero director del "ARCHIVO HISTORICO DE MALLORCA" en agosto de 1965.